
Comune di Fogliano Redipuglia - Determina n. 287 del 02/10/2025 
 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 

Determinazione nr. 287 Del 02/10/2025 
 

TECNICO 
 

OGGETTO: AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI 
FOGLIANO REDIPUGLIA – AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGENRIA. CUP 
F76C22000060006. CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI 
SEMPLIFICATA.  
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
Visto e richiamato: 
 l’art. 14, comma 2, della L. 241/1990 e s.m.i. che prevede la convocazione di una conferenza di servizi 

decisoria quando la conclusione positiva del procedimento è subordinata all’acquisizione di più pareri, 
concerti, nulla osta o altri atti di assenso, comunque denominati, resi da diverse amministrazioni, inclusi i 
gestori di beni o servizi pubblici […]; 

 l’art. 14 bis della L. 241/1990 che stabilisce che la conferenza dei servizi si svolga in forma semplificata e 
in modalità asincrona mediante comunicazioni secondo le modalità previste dall’art. 47 del D.lgs. 
82/2005; 

 l’art. 13 della L. 120/2020 e s.m.i. che prevede l’accelerazione del procedimento in conferenza dei servizi 
decisoria di cui al citato art. 14, comma 2 della L. 241/1990 ed, in particolare, che tutte le 
amministrazioni coinvolte rilascino le determinazioni di competenza entro il termine di 60 gg; 

 il Comune di Fogliano Redipuglia è unico proprietario dell’immobile è proprietaria del Palazzetto dello 
Sport sito nella zona degli impianti sportivi in Via Atleti Azzurri d'Italia n. 2, a Redipuglia; 

 ai sensi della L.R. 20/2018 – Assegnazione concertata di risorse per lo sviluppo di area vasta - è stato 
assegnato al Comune di Fogliano Redipuglia con Decreto n° 2502/FIN del 30/10/2018 l’importo totale di 
€ 490.000,00 per l’intervento di “Adeguamento sismico e ampliamento del palazzetto sportivo ai fini 
dell’omologazione CONI”; 

 ai sensi della L.R. 13/2022 – Interventi concertati tra la Regione e gli Enti Locali 2022-2024 - è stato 
assegnato al Comune di Fogliano Redipuglia con Decreto n° 16547/GRFVG del 11/10/2022, Prenumero 
16521, l’importo totale di € 430.000,00 per l’intervento di “Miglioramento sismico, manutenzione 
straordinaria ed ampliamento del palazzetto dello sport di Fogliano Redipuglia” CUP: 
F76C22000060006; 

 [--_Hlk53581193--]l’Amministrazione procedente è il Comune di Fogliano Redipuglia – Ufficio tecnico; 
 la gestione del procedimento è in capo al Comune di Fogliano Redipuglia nella persona del Responsabile 

unico del procedimento arch. Stefania Zorzi. 
 

Considerato che: 
 con nota prot. N. 0004919 di data 26/07/2024 è stata indetta la conferenza dei servizi semplificata ed in 

modalità asincrona, ai sensi dell’art. 14 e 14 bis della L. 241/90, nonché art. 13 della L. 120/2020 e 
s.m.i; 

 il termine perentorio entro il quale le Amministrazioni e gli altri Soggetti coinvolti potevano richiedere 
integrazioni documentali era il 12/08/2024; 

 con nota prot. 5189 di data 07/08/2024 è stata richiesta un’integrazione da parte del Comando Provinciale 
dei Vigili del Fuoco di Gorizia; 

 con nota prot. 05189 di data 07/08/2024 è stata richiesta un’integrazione da parte del CRIBA; 
 con nota prot. 5356 di data 14/08/2024 è stata sospesa la conferenza dei servizi; 
 con nota prot. 5356 di data 14/08/2024 è stata riscontrata la richiesta di integrazione con contestuale 

ripresa della conferenza dei servizi, con fissazione del nuovo termine perentorio di invio dei pareri al 
30/09/2024 ed indicazione dell’eventuale riunione telematica il giorno 07/10/2024; 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determina n. 287 del 02/10/2025 
 

 le Amministrazioni coinvolte nel procedimento di cui trattasi hanno inviato i pareri di loro competenza 
ovvero: 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determina n. 287 del 02/10/2025 
 

 
 
n. Soggetto Parere Prescrizioni/raccomandazioni FASE 

ESECUTIVA 
Prot. n. 475 
VF/cc del 
27/11/2024 

CONI Parere 
favorevole 
con 
prescrizioni 

A CONDIZIONE che la pavimentazione sportiva sia prevista con 
caratteristiche conformi al vigente regolamento della FIP. 
 
SI SEGNALA che il previsto livello silver per la pallacanestro non 
risulta ottenibile a causa del mancato rispetto delle condizioni di 
visibilità di gran parte degli spettatori in tribuna; le postazioni che 
non consentono la visibilità completa del campo dovranno essere 
eliminate dal computo della capienza. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Tenere in 
considerazione 
le prescrizioni 
in fase di 
redazione del 
progetto 
esecutivo: il 
rispetto delle 
stesse sarà 
condizione 
essenziale per 
l’esito positivo 
della verifica ai 
sensi dell’art. 
26 del D.Lgs. 
50/2016. 

Prot. n. 5428 
del 20/08/2024 

IRISACQUA 
SRL 

Parere 
favorevole 
con 
prescrizioni 

 
Prot. n. 6301 e 
n. 6302 del 
30/09/2024 

Comando 
Provinciale 
dei Vigili del 
Fuoco di 
Gorizia 

Parere 
favorevole 
con 
prescrizioni 

1. Il parapetto a separazione della 
zona spettatori e dello spazio di attività sportiva dovrà avere 
caratteristiche conformi alla norma UNI 10121-2 o equivalenti; 

2. I requisiti di resistenza al fuoco 
degli elementi strutturali e separanti dovrà essere compatibile 
con il reale carico di incendio presente nel compartimento; 

3. Le strutture di separazione e le 
porte di accesso ai depositi, dotate di dispositivo di 
autochiusura, dovranno possedere caratteristiche almeno 
REI90; 

4. L'illuminazione di sicurezza 
dell'area pubblico dovrà essere di tipo SA; 

5. A ciascun piano dovrà essere 
esposta una planimetria d’orientamento, in prossimità delle vie 
di esodo. 

6. La comunicazione tra la centrale 
termica e il locale pompe dovrà avvenire attraverso 
disimpegno di tipo 3. 
 

Prot. n. 6333 
del 01/10/2024 

CRIBA Parere 
favorevole 
con 
prescrizioni 

1. Stalli di parcheggio riservati a persone con disabilità. Preso 
atto dell’approfondimento progettuale effettuato, si suggerisce di 
traslare gli stalli a sinistra o a destra, al fine di poter garantire che 
so spazio antistante il varco di accesso all’area di pertinenza del 
fabbricato risulti sgombra da veicoli, consentendo 
un’entrata/uscita agevole a tutti gli utilizzatori. 
2. Percorso di collegamento tra il piazzale asfaltato e il 
palazzetto. È stato rivisto il tracciato e il materiale per la 
pavimentazione pedonale, prevedendo un fondo in ghiaia 
stabilizzata privo di disconnessioni. Si richiama l’attenzione in 
fase esecutiva verso i tratti di collegamento tra pavimentazioni di 
tipo diverso, onde evitare la creazione anche di limitati dislivelli 
verticali. 
3. Segnaletica tattilo plantare. […] l’argomento dovrà ancora 
essere approfondito, condividendo un tanto con 
l’Amministrazione comunale […] 
4. Scale. […] La presenza del doppio corrimano ha valenza 
prescrittiva per tutte le scale su cui il progetto prevede di 
intervenire. Considerato che il progetto riguarda anche opere di 
eliminazione delle barriere architettoniche si invita caldamente a 
dotare di doppio corrimano tutte le scale di uso pubblico 
dell’edificio (avendo cura di rappresentare un tanto anche sulle 
piante). 
5. Porte. Si suggerisce di valutare, al livello + 2,85, l’opportunità 
di invertire le due ante di ciascuna porta (mettere quella con luce 
maggiore al posto di quella con luce minore) al fine di garantire 
da un lato una più agevole uscita in caso di esodo e dall’altro una 
miglior fruizione della piattaforma elevatrice. 
6. Servizi igienici […] Assume carattere prescrittivo il rispetto di 
quanto previsto in merito dal DM 236/89 […]; 
7. Docce per persone con disabilità. Un maniglione è 
rappresentato sulla tavola “112389_DE_AR_112_0_DET01_HP_ 
03” nello schema tipo A, ma non nella pianta generale: va 
verificato che cosa si intenda, in considerazione anche a quanto 
rappresentato e descritto nella relazione tecnica specifica, in cui il 
maniglione è presente. 
8. Piattaforma elevatrice. […] Assume carattere prescrittivo il 
rispetto di quanto previsto in merito dal DM 236/89 […] 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determina n. 287 del 02/10/2025 
 

 
 
 
• VISTO il bilancio di previsione 2025/2027 per l’esercizio finanziario 2025 regolarmente approvato con 

delibera C.C. n. 33 di data 16/12/2024;   
 
• VISTO il Decreto del Sindaco n. 6 del 17/05/2024 avente per oggetto: " Conferimento incarichi di 

Posizione Organizzativa dal 17/05/2024, fino a fine mandato e il Decreto del Sindaco n. 10 dd 
14/09/2023 di conferimento ad interim della Posizione Organizzativa dell’Area Tecnico-Manutentiva; 

 
• VISTA la deliberazione giuntale n. 1 del 15/01/2025 con la quale è stato approvato il Piano Risorse 

Obiettivi per l’esercizio finanziario 2025; 
 
• VISTO il D.Lgs  18 agosto 2000 n. 267 s.m.i.; 
• VISTO il vigente Statuto Comunale;  
• VISTO il vigente regolamento di Contabilità; 
• VISTA la relazione in premessa; 
 
 

D E T E R M I N A  
 

1. la conclusione positiva della conferenza dei servizi semplificata indetta con nota prot. N. 0004919 
di data 26/07/2024, ai sensi dell’art 14 e 14 bis della L. 241/90; 

2. che la conferenza di servizi, come sopra indetta e svolta, sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di 
assenso, comunque denominati, di competenza delle amministrazioni e dei gestori di beni e servizi 
pubblici interessati; 

3. che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso 
comunque denominati acquisiti nell’ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di 
comunicazione della presente agli Enti Stessi. 

4. Che ai fini di cui sopra, copia della presente Determinazione sia trasmessa in forma telematica alle 
Amministrazioni ed ai soggetti che per legge devono intervenire nel procedimento ed ai soggetti 
nei confronti dei quali il provvedimento finale è destinato a produrre effetti diretti. 

 
  
 
 Il Responsabile 
 F.to dott.ssa CRISTIANA PISANO 
 



Comune di Fogliano Redipuglia - Determinazione n. 287 del 02/10/2025 

 

 

 
 

COMUNE DI FOGLIANO REDIPUGLIA 

      Provincia di Gorizia 
 
 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

287 02/10/2025 TECNICO 02/10/2025 

 
 

OGGETTO: AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT 
DI FOGLIANO REDIPUGLIA – AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA ED 
INGEGENRIA. CUP F76C22000060006. CONCLUSIONE POSITIVA DELLA 
CONFERENZA DEI SERVIZI SEMPLIFICATA.  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 
all’Albo Pretorio on line il 03/10/2025 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 
18/10/2025. 
 
Addì 03/10/2025 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
 F.to Dott. Andrea Sever 
 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA ESECUTIVITA’  
	DATA
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AMPLIAMENTO ED ADEGUAMENTO DEL PALAZZETTO DELLO SPORT DI FOGLIANO REDIPUGLIA – AFFIDAMENTO SERVIZI DI ARCHITETTURA ED INGEGENRIA. CUP F76C22000060006. CONCLUSIONE POSITIVA DELLA CONFERENZA DEI SERVIZI SEMPLIFICATA.

